



REPUBLIKA HRVATSKA
KRAPINSKO-ZAGORSKA ŽUPANIJA
OPĆINA SVETI KRIŽ ZAČRETJE
OPĆINSKI NAČELNIK

KLASA: 023-05/25-01/0
URBROJ: 2140-28-03-25-1
Sveti Križ Začretje, 15.07.2025.

OPĆINSKO VIJEĆE

**Predmet: Izvješće o radu Općinskog načelnika
za razdoblje 01.01.2025.-30.06.2025. godine**

U skladu sa odredbama Statuta Općine Sveti Križ Začretje Općinskom vijeću podnosim Izvješće o radu za razdoblje od 01.01.-30.06.2025. godine.

1. FINACIJSKO POSLOVANJE

Na dan 30.06.2025. godine utvrđeno je da su ukupni prihodi ostvareni u iznosu od 1.996.741,53 €, a rashodi u iznosu od 1.901.275,52 €. Razlika između prihoda i rashoda (višak) iznosi 95.466,01 €. Zajedno s viškom prethodnih godina, ukupni konsolidirani višak iznosi 957.688,70 €.

Sve obveze prema dobavljačima podmirivane su u skladu sa ugovorenim obavezama i rokovima.

Detaljan pregled ostvarenih prihoda i rashoda sadržavati će Polugodišnji izvještaj o izvršenju proračuna koji će se Općinskom vijeću uputiti na donošenje u zakonskom roku.

2. INVESTICIJE I PROJEKTI

Po provedenom postupku javne nabave sklopljen je ugovor o izvođenju radova na asfaltiranju nerazvrstanih cesta na području Općine Sveti Križ Začretje. Ugovorena vrijednost radova iznosi 545.524,00 EUR, a sukladno Programu građenja komunalne infrastrukture kojeg je donijelo Općinsko vijeće krajem prošle godine asfaltirati će se 20 dionica nerazvrstanih cesta. Do kraja lipnja ove godine, izvršena je jedna trećina planiranih radova. Uz navedeno, izvršeno je uređenje bankina uz prometnice u naseljima Mirkovec, Klupci i Ciglenica Zagorska.

Sa Ministarstvom demografije i useljništva potpisana su dva ugovora o dodjeli bespovratnih sredstava: jedan za projekt „Izgradnja i opremanje dječjeg igrališta u Dukovcu“, a drugi za projekt radnog naziva „Šetam hodnikom, vladam senzorikom“.

Naime, temeljem izvršene prijave na Poziv za dodjelu bespovratnih sredstava „Dostupnost kvalitetnih i priuštivih sadržaja za djecu u lokalnim zajednicama kroz opremanje i uređenje igrališta za djecu“ Općini Sveti Križ Začretje odobrena su financijska sredstva u iznosu od 41.128,50 EUR za izgradnju i opremanje dječjeg igrališta u Dukovcu. Cilj projekta je unaprijediti postojeće igralište i

osigurati kvalitetne uvjete za igru i rekreaciju djece i mladih. Planirana vrijednost projekta iznosi 58.755,00 EUR.

Nadalje, drugi odobreni iznos od 11.596,17 eura utrošiti će se za uređenje prostora u okviru Dječjeg vrtića Sveti Križ Začretje. Kako bi polaznicima programa Vrtića omogućili što efikasniji, prirodni i spontani razvoj senzorne integracije i istraživanja svijeta oko sebe, ovim projektom urediti će se poticajan prostor proširene komunikacije na način da će se hodnici zgrade obogatiti novim didaktičkim materijalima, a na zidove će se postaviti prikladni poticaji čime će se stvoriti novi prostor za istraživanje, usvajanje novih spoznaja i neometano učenje. Provedbom ovog projekta djeca će imati priliku za spontani razvoj svojih senzoričkih vještina kroz igru i svakodnevne aktivnosti koje omogućuju sigurno i poticajno okruženje. Koristi uključuju poboljšanje senzorne integracije, motoričkih vještina, socijalnih sposobnosti i emocionalnog zdravlja. Vrijednost projekta iznosi 16.565,99 eura, a planirano vrijeme dovršetka je do listopada ove godine.

U izvještajnom razdoblju sanirana su dva manja klizišta koja su ugrožavala prometovanje. Jedno se nalazi u naselju Kotarice, a drugo u naselju Ciglenica Zagorska. Vrijednost izvedenih radova iznosi 6.900,00 eur.

S ciljem sigurnijeg prometovanja djece uređena su dva autobusna stajališta u naseljima Kozjak Začreški i Dukovec. Vrijednost građevinskih radova na temeljnoj ploči za autobusno stajalište Dukovec iznosi 812,50, dok trošak nabave i ugradnje autobusnih nadstrešnica iznosi 7.269,00 eur.

Po završetku pripravnosti zimske službe u proljeće je izvršeno čišćenje nogostupa i rubova prometnica od osolina što predstavlja trošak 11.544,00 EUR.

U izvještajnom razdoblju započeli su radovi na izgradnji mreže javne rasvjete u Svetom Križu Začretju u Ulici Petra Đurkina. Ugovorena vrijednost radova iznosi 63.258,75 EUR, a dovršetkom investicije poboljšana je komunalna infrastruktura u ovom novom stambenom naselju u neposrednoj blizini sjedišta Općine.

Što se tiče uređenje nogostupa i sustava odvodnje izgrađeni su šahtovi u naselju Mirkovec te postavljeni betonski rubnjaci u naselju Kotarice. Vrijednost izvedenih radova iznosi 3.537,50 eur.

Vezano uz izgradnju vodovodne mreže u izvještajnom razdoblju izgrađen je produžetak vodovodne mreže u naselju Vrankovec za što će Općina prema troškovniku izdvojiti 5.348,96 eur bez PDV-a.

Postojeća komunalna infrastruktura održavana je u skladu sa planiranim aktivnostima. Redovno je vršeno održavanje makadamskih cesta, javnih površina i javne rasvjete kao i košnja uz prometnice te hortikulturno uređenje javnih površina.

Početkom godine zaokružena je investicija sanacije krovništva na objektu Banovina. Vrijednost 3. faze izvedenih radova na sanaciji krova iznosi 55.305,00 eura, dok je crijep nabavljen prošle godine uz financiranje Ministarstva kulture. Za potrebe sanacije zgrade (odnosno cider glitera) nabavljena je opeka specifičnih dimenzija u vrijednosti 18.375,00 eur. Predmetna nabava također je financirana sredstvima Ministarstva kulture.

Na natječaj LAG -a Zagorje-Sutla „Ulaganje u razvoj, uređenje, obnovu i digitalizaciju infrastrukture za lokalno stanovništvo“ za provedbu intervencije 2.1. „Ulaganje u razvoj, uređenje, obnovu i digitalizaciju infrastrukture za lokalno stanovništvo“ prijavljen je projekt „Društveni dom Ciglenica“ u sklopu kojeg se planira rekonstrukcija nedovršene zgrade društvenog doma u „Piljkovim jarkima“. Ukupna vrijednost projekta iznosi 360.885,28 eura od čega vrijednost samih radova iznosi 346.947,78 eura. Očekivani iznos potpore iznosi 106.044,26 eura.

3. INVESTICIJE U GOSPODARSTVO I POLJOPRIVREDA

Što se tiče poljoprivrede i poticanja ulaganja ove godine kao i prethodnih godina najveći interes bio je za Mjeru 2 Kupnja plastenika, mehanizacije i opreme za obavljanje poljoprivredne djelatnosti. Sukladno utvrđenoj rang listi odobrena je potpora za 26 podnositelja u ukupnoj vrijednosti

27.414,23 eura. Zbog iskorisćenja sredstava prijave na predmetnu mjeru su zatvorene, no do kraja godine poljoprivrednici mogu slati prijave na ostalih 10 mjera.

U lipnju ove godine u Svetom Križu Začretju održana je XXII. izložba stoke i XXIV. izložba konja Krapinsko-zagorske županije. U sklopu izložbe održan je mimohod konjskih zaprega i jahača. Kao i predvođenje izložbenih grla. Bambino kup te proglašenje šampiona i podjela nagrada. Ove godine predstavilo se 69 izlagača i pokazano je 14 krava u četiri kolekcije, 11 teladi u sklopu 15. Bambino kupa, u kojem je sudjelovalo 20-ero djece. Ova manifestacija okupila je brojne uzgajivače, zaljubljenike u domaće životinje i posjetitelje iz cijele regije, a po prvi puta u organizaciju se uključila i Općina Sveti Križ Začretje.

Što se tiče poduzetništva, na području Općine Sveti Križ Začretje u izvještajnom razdoblju najavljena su nova ulaganja u smislu otvaranja poslovnih objekata mješovite namjene (skladišta i prodajni prostori). Unatoč izazovima s kojima se suočavaju poduzetnici i obrtnici posluju stabilno.

Broj nezaposlenih je u kontinuiranom padu. Na dan 31.12.2024. godine na području Općine evidentirane su 64 nezaposlene osobe, a na dan 30.06.2025. godine bilo ih je 52.

4. PREDŠKOLSKI ODGOJ I ŠKOLSTVO

Proračunski korisnik Dječji vrtić Sveti Križ Začretje redovito izvršava aktivnosti predviđene Godišnjim programom rada. Najveći izazov s kojim se ustanova suočava je nedostatak prostornih kapaciteta za smještaj sve djece za koje su roditelji podnijeli zahtjev za upis. Kako bi roditeljima olakšali brigu o djeci nastavlja se sufinanciranje smještaja u obrtima za čuvanje djece kao i ostalim predškolskim ustanovama i privatnim dječjim vrtićima. S ciljem rješavanja predmetnog problema s nadležnim Ministarstvom pokrenute su aktivnosti za dodjelu prostora u zgradi branitelja gdje bi se uredili prostori za podružnicu Ustanove.

U skladu sa praksom iz prethodnih godina nastavljena su ulaganja u školstvo. Tako je u izvještajnom razdoblju dovršeno novouređeno školsko sportsko igralište za što je Općina iz proračuna izdvojila 102.904,20 eura. Nakon što krajem prošle godine proveden natječaj za dodjelu stipendija, odobreno je 19 učeničkih stipendija po 70,00 eura kao i 19 studentskih stipendija u iznosu 130,00 eura. Uz navedeno nastavljeno je sufinanciranje autobusnog prijevoza za srednjoškolce kao i pomoćnika u nastavi za jednu srednjoškolku.

Sredinom svibnja ove godine ishođena je Građevinska dozvola za izgradnju sportske dvorane u Svetom Križu Začretju. Naime, u zajedničkoj suradnji Općine Sveti Križ Začretje, Krapinsko-zagorske županije i Osnovne škole Sveti Križ Začretje pokrenut je dugoočekivani projekt u sklopu kojeg će se u Svetom Križu Začretju izgraditi nova dvodijelna dvorana dok će se postojeća sportska dvorana Škole prenamijeniti u novi školski prostor čime će se stići uvjeti za odvijanje jednosmjenske nastave. Procijenjena ukupna vrijednost projekta iznosi 7.908.433,39 €, od čega su 5.028.954,72 € bespovratna sredstva, a iznos od 2.879.478,67 € se u omjeru 50:50 dijeli na osnivača škole Krapinsko-zagorsku županiju i Općinu Sveti Križ Začretje.

Općinska knjižnica i čitaonica, drugi proračunski korisnik je također redovito izvršavala aktivnosti predviđene Godišnjim programom. Uz knjižničnu djelatnost ista organizira i događanja u Muzeju Žitnica čime doprinosi unaprijeđenju kulturnih aktivnosti na području Općine.

5. SOCIJALNA SKRB

Povodom Uskrsa obiteljima slabijeg imovinskog stanja podijeljeno je 49 bonova u vrijednosti 50,00 eura.

Uz navedeno, na teret socijalnog programa isplaćivane su jednokratne novčane pomoći za troškove liječenja, hipoterapije za djecu kao i pomoći za podmirenje osnovnih životnih potreba.

Nažalost, potreba za ovakvom vrstom pomoći građanima uvijek postoji. Suočavajući se s izazovima koje nosi prvenstveno liječenje od teških bolesti građani se često obraćaju za pomoć Općini

koja im odobravanjem jednokratnih novčanih pomoći nastoji barem malo olakšati ionako tešku situaciju u kojoj su se našli

6. KULTURA, SPORT I OSTALO

Krajem ožujka raspisan je javni natječaj za financiranje programa ili projekata udruga koje doprinose razvoju kapaciteta udruga iz prioriteta područja kulture, programa suradnje, poljoprivrede, zaštite prirode, socijalnog uključivanja i integracije te turizma. Po dovršetku postupka donijeta je Odluka o dodjeli sredstava kojom je udrugama podijeljeno ukupno 163.000,00 eur istovremeno, u skladu sa sredstvima osiguranim u proračunu Općine. Zajednica sportskih udruga Općine Sveti Križ Začretje provela je javni natječaj za financiranje programa ili projekata sportskih udruga za 2025. godinu putem kojeg je udrugama dodijeljen iznos od 60.000,00 eura. Sukladno planiranim sredstvima u općinskom proračunu, sa Vatrogasnom zajednicom Općine Sveti Križ Začretje sklopljen je ugovor o dodjeli financijskih sredstava u iznosu od 45.000,00 eura, dok je za Crveni križ osigurano 14.700,00 eura

7. JEDINSTVENI UPRAVNI ODJEL

Službenici i namještenici Jedinštenog upravnog odjela Općine Sveti Križ Začretje redovno su izvršavali zadane im zadaće kao i radne zadatke.

Kao načelnik, u svom sam se radu pridržavao važećih Zakona, Statuta Općine, Odluka Općinskog vijeća te ostalih propisa i smjernica

Koristim priliku da pozovem članove Općinskog vijeća na konstruktivnu suradnju, sve s ciljem razvoja sredine u kojoj živimo.

OPĆINSKI NAČELNIK

Marko Kos, dipl. oec.